WKMości wierny poddany i sługa  
najniższy

*Jan z Borowa, m. p. subscrp.*

*XXXII. Ad castellanum Radomiensem et castellanum  
Biecensem (Nicolaum Firlej); ut apud R. Mtem contra  
Gedanenses profecturam, sine mora se sistant.*

**Brodniciae. Mai. 8.**

**G**enerose, fidelis nobis dilecte. Ut hoc a Fraternitate tua grato animo suscipimus, quod nobis et necessitati non tam nostrae quam reipublicae regni nostri contra rebelles Gedanenses adesse promiserit, ita multo gratius erit, si quam primum ad nos venire non negligat; rebelles enim hi eosdem

quos antea spiritus ducunt, nec quicquid de suo fastu et temeritate hucusque remittunt. Constituimus enim omnino adversus illos victoriam Dei beneficio partam sine mora prosequi, antequam spiritus majores assumere vel auxilia sibi aliunde conquirere possint; et alios omnes, quicumque nobis auxilia promiserint et quorum copiam habere (1) potest, ut idem quoque faciant, diligenter nomine nostro hortetur. Rem nobis gratam Fraternitas tua factura. Datum Brodnicii 8 die Maii, anno Domini 1577.

Stephanus rex subscrp.

*XXXIII. Ad palatinum Sandomiriensem de equis per capitaneos tenentariosque regios mittendis.*

Brodniciae. Mai. 8.

Magnifice, sincere nobis dilecte. Eodem exemplo, quo ad Sinceritatem vestram scribimus, scripsimus quoque ad alios omnes capitaneos et tenentarios bonorum nostrorum regalium terrarum Prussiae ratione equorum pro deducendis tormentis et aliis instrumentis ad usum belli necessariis. Scripsimus autem non modo de advocatis, quemadmodum Sinceritas vestra nobis significavit, sed etiam et de aliis bonorum nostrorum colonis, ut et hi certum numerum equorum juxta quantitatem tenutarum a nobis praescriptum collectum habeant, et ad diem et locum, qui illis posthac aliis literis nostris significatus fuerit, mittere non negligant. Quem quidem numerum equorum Sinceritas vestra ex hoc registro, quem illi mittimus, intelliget. Misimus autem ejusmodi literas per specialem cubicularium nostrum, qui singulis capitaneis et tenentariis literas deferat, et de iis equis nos quam primum certiores reddat. Ex scriptis Sinceritatis vestrae et dni Gnesnen-

(1) Forsan haberi.

sis intelleximus, Gedanenses eandem cantilenam, quam antea canere nosque et negotia nostra tractatibus suis eludere cupere. Sed jam satis superque ab illis elusi sumus: nos jam hinc ullis tractatibus victoriam divino auxilio partam persequi instituimus nihilque dubitamus in gratia divina negotium hoc ad finem usque nobis et reipublicae nostrae feliciter cessurum; rem enim justam et aequam suscepimus nec quicque hucusque desiderari in nobis passi sumus, quae ad tranquillandum statum illorum sine caede et sanguine pertinere videbantur. In quo quidem studio tametsi et nunc simus, sed cum ipsi de sua pertinacia et fastu nihil remittere volunt, si quid illis plus adversi accidet, sibi ipsis imputabunt. Brodnicii, 8 Maii 1577.

Stephanus rex m. p. subscrp.

Optime est responsum per Dominationes vestras, nam si majora pericula evitare cupientes in gratiam redire constituerint, parebit illis aditus; non enim ad evertendam sed ad emendam eam rempublicam animum adjecimus, quae res non amplius jam per tractatus, sed per liberam dispositionem nostram, ut fiat, necesse est.

*XXXIV. Castellano Gnesnensi in negotio captivi Suetici.*

*Brodniciae. Mai. 8.*

**M**agnifice, sincere nobis dilecte. Est inter captivos in proelio ad lacum Lubisoviensem captus quidam, qui se internuncium regis Sueciae appellat. Hortamur igitur Sinceritatem vestram, ut nomen illius nobis perscribat, perquirat item ab eo atque nobis significet, quo in genere negotiorum et ad quem missus fuerat, opus enim habemus, ut id sine mora sciamus. Benevaleat Sinceritas vestra. Brodniciae VIII Maii 1577, regni secundo.

Stephanus rex subscrp.

XXXV. *Responsum a R. Mte ad literas palatini  
Sandomiriensis datas Mai. 5 (vid. supra num XVI).*

Brodniciae. Mai. 9.

Magnifici, sincere nobis dilecti. Placet nobis Sinceritatum  
vestrarum conventus Margemburgensis et consilia, quae  
inter se habuerunt de prosequenda victoria et improbis cona-  
tibus rebellium istorum reprimendis. Attamen quia jam antea,  
quam literae Sinceritatum vestrarum ad nos pervenerunt, spe-  
cifice cuilibet iis in rebus sententiam nostram aperuimus, bre-  
viores nunc esse volumus. Hoc solum scribimus, quod ad  
voluntarios milites, equites et pedites, jam antea literas no-  
stras dedimus, et nunc hoc idem iterum fecimus, ut quam  
primum profectionem suam parent, etiam aliquos brevi pro-  
fecturos existimamus, et cum advenerint, statim illos Dirscha-  
viam remitemus. Nosque ipsi etiam, postquam reliqui vene-  
rint, ad Sinceritates vestras iter nostrum acceleraturi sumus.  
Antequam autem eo venerimus non modo civitatis sed et  
Laternae oppugnationem commode fieri non posse speramus.  
Illud nunc summe necessarium esse existimamus, ut dns mili-  
tum praefectus omni ratione rebellibus iis com meatum,  
supplementum militis et cetera alia, quibus vires suas resu-  
mere possint, prohibeat. Quod vero attinet advocatos pro  
tormentis et aliis necessariis bellicis devehendis, non modo de  
illis, sed etiam de rusticis capitaneis et tenutariis locorum  
scripsimus, ut equos praeparent et cum illis ad diem et lo-  
cum, qui aliis justis literis significabitur, adsint, literasque  
ejusmodi per specialem cubicularium nostrum misimus, ut  
singulis capitaneis et tenutariis deferat ac potius illos urgeat,  
quo necessitati huic sine ulla excusatione et negligentia sa-  
tisfacere praecipiant. De pecunia militibus missa et pixida-  
riis et aliis rebus prioribus literis Sinceritatibus vestris prae-  
scripsimus et per generosum Rozrazowski significavimus.

Bene valere Sinceritates vestras cupimus. Datum Brodniciae, die 9 Maii 1577.

D. castellanus Gnesnensis diligenter curet, ut ex hac pecunia, quam per Rozrazewski misimus, milites victualia insularis et aliis, pro quibus hucusque aliquid adhuc debent, omnino persolvant; nam solutione facta, eo faciliores et alacriores homines erunt ad praestanda et subministranda deinceps victualia.

*XXXVI. Ad literas castellani Gnesnensis (dat. Mai. 8, vid. pag. 60) responsum a R. Majestate.*

**Brodniciae. Mai. 10.**

**M**agnifice, sincere nobis dilecte. Ad ea, quae posterioribus literis Sinceritatis vestrae continebantur, magna ex parte jam per nuncios ad nos a Ste vestra et exercitu antecum captivis missos, Sti vestrae et exercitui responderamus. Nihilominus tamen nullum et nunc caput literarum Stis vestrae praetermitteremus. Ac primum gratum nobis est tam ardens Stis vestrae, quo fertur ad perficiendum hoc negotium tam bene coeptum. Sed quid nostri fuerit animi, ut Stas vestra faceret, jam Sti vestrae et Varsovia et hinc significavimus. Hoc oppugnationis urbis postremum consilium, quod nobis magnificus palatinus Sendomiriensis nomine suo et Stis vestrae perscripsit, ac quod itidem nobis plenius ex literis Stis vestrae frater Stis vestrae, magnificus palatinus Cracoviensis (1) declaravit, haud displicet. Tamen tam parvae copiae hoc tempore dividi tuto non possunt. Verum jam nos ipsi ad exercitum praeferamus, nec certe cunctando fructum victoriae corrumpemus; si quid opus erit factu, Stem vestram admonebimus. Interim ita se gerat, ut ei literis nostris significavimus, nec

(1) sc. Petrus Zborowski.

quidquid aliud incipiat. Probatur nobis, quod Stas vestra Gedanensibus salvum conductum non dederit. Nihil enim hi tractatus boni adferent, satis id jam experti sumus. Haec unica pacis impetrandae conditio illis superest, si se arbitrio et clementiae nostrae permittant. Pecuniam in stipendium Polonorum, Ungarorum, Germanorum misimus jam per generosum Christophorum Rozrazewski, commeatum subvehendum ultro susceperunt castellani Sremensis et Sochaczoviensis, quos videmus earum facultatum esse, ut id praestare possint; suppeditare vero illum incipient, ut nobiscum constituerunt, a die Pentecostes. Hastarum comparandarum causa misimus Warsawiam, Lowiczium, Posnaniam. Commisimus itidem per magnificum palatinum Cracoviensem magistratui urbano Cracoviensi, ut opifices aliquos, omnis generis armorum, ad exercitum mittat. Pedites quicumque nobis in subsidium submissi fuerint, libenter eo praemittemus, imposuimus colonis nostris omnium capitaneatum Prussiae certum numerum equorum ad divehenda tormenta, nec sessores nobis deerunt, aut directores tormentorum vel pulvis. De pulvere scripsimus ad Posnanienses, ut aliquem mercatorem mittant ad exercitum, qui eum militibus vendat, de tormentorum directoribus ad alias civitates, de stipendio gen. Stanislai Stadniczki mandavimus generoso Christophoro Rozrazewski. Bene valere Sinceritatem vestram optamus. Datum Brodnicii 10 die Maii anno 1577.

Stephanus rex subscrip.

*XXXVII. Ad magistratum Posnaniensem, ut opifices bellicos R. Majestati mittant.*

Brodniciae. Mai. 12.

**S**tephanus Dei gratia rex Poloniae etc. Fiamti, fideles nobis dilecti. Mamy sprawę, że jest u was dobry rzemieślnik, który ruszniczny proch robi; przeto jak możecie narychlój, poszljcie go do wojska naszego, a cokolwiek prochu gotowe-

go ma, niech z sobą weźmie i tak się niech przygotowuje, żeby przy wojsku mieszkając, proch robił i dostatek go wojsku naszemu za pieniądze dodał. Uczyni to z niemałym pożytkiem swym i potrzebom naszym i wojska naszego w tém dogodzi. A także też poszlijcie do tegoż wojska i inne rzemieślniki, którzyby szable, kuncerze i inną broń i potrzebne naczynia do walki robili i napsowane poprawić mogli; wszyscy ci z pożytkiem swym przy wojsku mieszkać będą. Około drzew i innych rzeczy, o którycheśmy przedtém pisali, i ten poseł nasz szerzej o to mówić będzie. Tęż nic nie mieszkajcie a zachowajcie się wedle pisania i żądania naszego, inaczéj dla łaski naszéj i dogadzając tym to potrzebom naszym i rzeczypospolitéj wszéj, nie czyńcie. Dan z Brodnicy 12 dnia maja 1577.

Stephanus rex subscrip.

*XXXVIII. Literae universales ad tenentarios bonorum regalium de pendendis decimis ex bonis regalibus.*

Brodniciae. Mai. 13.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae etc., universis et singulis capitaneis, praefectis ac tenentariis bonorum nostrorum regalium, quibusvis, cujuscunque status, sexus, conditionis existentibus, sincere et fidele nobis dilectis, gratiam nostram regiam. Magnifici, generosi et nobiles, sincere et fidele nobis dilecti. Constat concordiam regnorum, ordinum, statuum privatorumque nulla re magis quam justitia contineri. Nulla vero ex re dissensiones ac discordias facilius, quam ex injuriis oriri, hoc est nisi suum cuique tribuatur. Ad haec, cum inter regias virtutes potissima justitia sit, cujus causa primum reges instituti sunt, necessarium est, ut non modo alios istos esse velimus, verum etiam ipsi justii simus. Cum igitur ex pietate divorum antecessorum nostrorum in bonis nostris regalibus ecclesiis ac ecclesiasticis viris decimae et alii proventus, qui de jure tantum donari potuerunt, attributi sint, nos

sane nolumus eas decimas eosque proventus pro nobis usurpare, nec etiam, cur a Sinceritatibus et Fidelitatibus vestris usurpentur, aliquid juris esse videmus; cum quemadmodum nullus Sinceritatum et Fidelitatum vestrarum ullam donationem super iis proventibus ac decimis obtinere potuerit, ita etiam nullus eam habeat. Mandamus igitur serio omnibus Sinceritatum et Fidelitatum vestrarum, ut in quem usum hae decimae ac proventus assignati sunt, in hos illos conferant, ut scilicet eos singulis annis integre ecclesiis ac ecclesiasticis viris, prout ad quem spectant, statis temporibus reddant, nec ullam in iis reddendis difficultatem et moram faciant, pro gratia nostra. Datum Brodniciae die XIII mensis Maii, anno Domini 1577, regni vero nostri anno secundo.

Stephanus rex subscrip.

Ex libro Metr. R. 115 f. 236.

*XXXIX. Regia Majestas Andream Kartamowski ad sustinendum militiae onus vocat.*

**Brodniciae. Mai. 14.**

Similes literae (vid. supra literas ad Stephanum Bielawski datas nr XXV) datae generoso Andreae Wothak Karthamowski super quadraginta equites, cum ea finale clausula.

Volumus, ut ejus quoque partem, nempe quadraginta equites Fraternitas tua suscipiat, eosque nobis in castris nostris apud Gedanenses non in sex, ut superius est descriptum, sed in tribus septimanis, a data praesentium computandis, quando quidem ardua necessitas et nostra et reipublicae id nunc postulet (alias non haberet Fraternitas tua servitium) statuatur. Quam quidem militiam et servitium nos Fraternitati tuae per has literas nostras indicimus et assignamus in duabus septimanis ante lustrationem cohortis ipsius, hortamurque Fraternitatem tuam, ut jam copias eas paret et in tempore assignato trium septimanarum nobis sistat, stipendia

sua et reliqua omnia praemia cum suis conditionibus ejus servitutis acceptura, quaecunque superius descripta sunt. Factura Fraternitas tua pro officio suo et gratia nostra. Datum Brodnicii die 14 mensis Maii 1577.

Stephanus rex subscr.

*XL. Ab Ernesto Waier ad R. Majestatem  
in negotio gedanico.*

Puski (Putzig). Mai. 17.

Serenissimo ac potentissimo principi ac domino domino Stephano Poloniae regi, magno duci Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae etc., nec non Transylvaniae principi, domino meo clementissimo.

Serenissime ac potentissime rex ac domine domine clementissime. Sacrae regiae Majestati vestrae mea humillima ac promptissima servitia defero ac humillime notum facio. Quam primum ad me delatum est in habito conflictu Gedanenses non minime pressos eorumque quam plurimus caesos et raptos fuisse, statim magnificis ac generosis dominis dominis palatino Sandomiriensi ac Johanni Zborowski animi mei sententiam perscripsi. Qui etiam ob id me ad se vocarunt, convenimus, collocuti, tandem unanimiter in re statuimus. Quod si tandem statutum efficeretur, confido ex re S.R. Majestatis vestrae fore, rebellantibus non minimam pressuram ac dolorem effecturam sicque initium severum fore ipsorum infortunii. Cur hactenus intermissum sit, me latet. Ego aliud, ut aliis multis incommoditatibus praeveniatur, excogitare et invenire non possum. Inopinate perscripsit ad me dominus Joannes Zborowski, ut quam primum me hinc moverer versus Stergarth, cum meis hisce militibus me conferem, ut sic conjungeremur, Dirschoviam versus proficiscemur. Ibique lustratio et solutio horum exstantis fieret, quod ob subsequen-

tes rationes intermisi. Primum huic littori adjacent regis Danorum bene instructae cum militibus ac aliis necessariis undecem naves oneratae, Gedanenses suas naves apparatus, quam plurimas exstruere potuerunt, in portu habent, in eum finem, uti certe et a fide dignis perlatum est, ut convicti hunc districtum in nihilum redigere possint. Si itaque me hinc movere deberem, non sunt mihi tot milites, ut in defensam hic aliquos relinquere, alios vero domino supremo capitaneo adungere possem. Nullus melior majorque passus, ex quo pluris consilii, provisionis, auxilii suarum fortunarum acquirere possunt, atque hic est, ipsis patent. Hunc relinquere, ab eo 18 miliaria discedere, num hoc consulte vel inconsulte fieri possit, me fugit. Arbitror ex re Sacrae Regiae Majestatis vestrae id non fore. Eam ob causam animi mei sententiam domino Johanni Zborowski aperui, quam humano cogitata, si prope Gedanum conveniremus, illis omnia prohiberi et praecaveri sine detrimento possent, si modo necessaria ad sustentationem vitae et praecipue equorum non desiderentur. Quare ut quam primum et citissime ea per Vistulam deportarentur deordinarenturque, necesse esset. Quod si etiam felix S.R. Majestatis adventus tardaretur, necessitas postularet, ut plures militares homines huc transmitterentur. Uti ex diligenti inquisitione castrum portus Gedanensium teneo, requiritur, ut ex hoc latere Vistulae, sicut et antea ea mea opinio fuit, castra bene provisae tormentis bellicis et aliis necessariis ponantur, ea ratione non solum modo castro molesti esse, verum etiam portum ipsum inhibere possemus. Quod ipsis non modo incommodissimum accidere, verum etiam adventus conductorum impediretur; hac in re, ut festinetur, summa necessitudo requirit, alias maxima inconvenientia. Quod ultime humillime monere volui, hinc consequi possem, quod experientia alioquin comperi, pro certissimo enim habetur Gedanenses brevi plures militaris ordinis homines mari accepturos, qui etiam conducti sunt in portum Stolpensem, civitatem Pomeraniae. Quoad Gedanenses, cum pecunia parata ad conductionem militum advenit, rumorque spargitur hosce ex meo mandato et ad usus meos convocari; quid mihi in supradictis faciendum Clementissimam S.M.V. Regiam sicut de solutione et contentatione militum, humiliter responsum expecto. Decima quinta

hujus mensis speculatores maris Regiae Majestatis vestrae inter classem Danicam et portum Gedanensium interceperunt parvam navem adduxeruntque hic, in qua inerat lupulus, parum ferre elaborati, et cerevisiae Gedanensis. Quae in literis hisce de rebus et stuba hac inventa, et alias in interceptis continebatur, apposita scedula dabit. Decima sexta vero hujus ablegavi quosdam meorum equitum versus Gedanum, ipse cum aliis equitibus et quibusdam sagittariis subsequebar, qui mei ablegati prope fossatum civitatis Gedanensium tumultuati et dum sic res cum istis, qui nocte extra civitatem erant, ageretur, incendio aedificium aliquod vel etiam cujusdam curiae prope fossatum Gedanensium absumitur. Volui, ut copiae lignorum incenderentur, erant autem separatim positae, ut hac in re nihil conficere valerent, in isto labore aliquot horas consumpserunt, peractis rebus discesserunt, per horas aliquot non longa distantia a civitate expectabant, an aliquis eos insequi vellet, nemo vero exibat, nihil aliud in civitate, quam tumultum et sonitum campanarum fere in omnibus templis, quo convocationem alicujus tumultus significabant, audiverunt. Ante aliquot elapsos dies mei equites illis prope civitatem quaedam pecora abstulerunt. Praefectus supremus militum Gedanensium, quid ad me perscripsit, R.M. Vestra ex copia ipsius literarum percipiet, diligenter perpensis singulis: varia inde colligi possunt. Eum quem in civitatem, ut equites eorum commoveret, parandi discessum ablegaveram, non rediit. Vereor, ne quid mali illi acciderit. Nuper quidam ad me perscripsit, bonum et belli expertum virum locum vel vices tenentis capitanei militum S.R.M. Vestrae, Valentinum a Mersburg nominatum, a me ad conducendos milites ablegatum, in terra Lunenburgica non procul ab urbe Cella, in via jacentem, mortuum ipsum duobus, equum vero quatuor globis bombardicis perfossum. Tam miserabiliter meos observant, Deus ulterius prosperiorem successum det. Hodie his jam scriptis literis accepi duos captivos Gedanenses, qui narrant, maximum tumultum fuisse 15 hujus in civitate exortum hanc ob causam. Cujusdam senatoris filius, qui suspectus habebatur se fovere, uti illi dicunt, Bathoris partes, iniit rixas cum quodam milite, res eo pervenit, quod etiam militem ense perfoderit seque in aedes paternas contulit. Equites

simul et pedites id ad senatum deferunt, cupientes molestissimis verbis, ut hoc facinus ulcisceretur. Huic senatus ex speciali gratia et favore ordinavit, ut aedes praedictae cum omnibus bonis suis libere spoliationi traderentur. Quod etiam factum concursus maximus ortus, in aedes irruebant. Qui in eis inerant, per cacumina domus transcendentes abierunt. Sequenti 16 die, cum incendium in conflictu cum meis equitibus prope civitatem oriretur, non minor turba ac tumultus excitabatur civitasque fere usque ad meridiem oclusa remansit. Quasque captivi literas habuerint, eas transmitto, quae aliquid in se continent. Ut autem R.M.Vestra pleniorum earum intellectum percipere posset, necesse esset, ut alicui, qui bene et perfecte germanicam linguam callet, ad explicandum traderentur. Hisce Deo optimo maximo Serenissimam R.M. Vestram in diuturnum aevum incolumem commendo meaque submissa ac humillima servitia defero quam promptissima. Datum Pautzik 17 Maij anno Domini 1577.

Sacrae R. Majestatis Vestrae  
humillimus subditus et servitor *Er-*  
*nestur Weijher.*

*XLI. Ab eodem in eodem negotio.*

Puski (pol. Pucko). Mai. 18.

Serenissimo ac potentissimo principi, ac domino domino Stephano regi Poloniae, magno duci Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae etc., nec non Transylvaniae principi, domino meo clementissimo.

**S**erenissime ac potentissime rex ac domine clementissime. Sacrae R.M.V. mea observantissima ac humillima servitia defero.

Per literas hesterna die 17<sup>a</sup> hujus, statum hujus provinciae Regiae M.V. significavi. Post vero dimissas literas Danorum

regis, admiralis ex mari tormentorum globos aliquot ejaculatus in meos milites, qui in littore maris erant, mihiq̄ue hostili modo quendam pincernam vel hospitium publicum cum duabus casis piscatorum exuri curavit, ex alia prope adjacenti villa, quibus neque ob longam distantiam subvenire potui, me inscio pecora abstulerunt. Nam mihi hac de re nihil constabat, nisi cum ignis incensus et exortus conspiciebatur. Nam solum modo naviculis littus adnavigarunt, antequam ad me portatum est. Hodie 38 vel 39 naves hoc in recenti et salso mari non longe a littore conspectae sunt, quas Danica armada nomine sui regis, qui se dominum maris pronunciat, conducebat. Quarum quaedam huc appropinquabant. Quid subsequetur, eventus docebit. Cum vero ob instans periculum plures et paucos equites, utque hactenus habui, ut conscriberem, necessitas postulabat. Nam quotidie mari et terra improvisos impetus expectare et revulsare cogor. Deo dante etiam convenientes mecum secundum libitum non discedent. Spero Regiam M.V. hujus conductionis rationem habituram neque permissuram, ut hac in re in damno permaneam. Communis fama spargitur regem Daniae, cui se Gedanenses submittere cupiunt, una cum Lubecensibus et aliis classem exornare. Quo si aliquis impetus in castrum portus tentaretur, eum avertant, liberum portum retineant.

Quapropter S.R.M.V. non permittat hac in re cunctari, sed quam primum eo castra moveri et locari mandet; ex iis non solum modo portus inhibebitur, sed etiam et tormentis in eo loco, ubi ad id opportunissimum fuerit, castrum portus torqueri poterit. Id erit ex commodo Sacrae R.M.V., uti probabiliter docere possum. Si itaque R.M.V. felix eo adventus procrastinaretur sicque aliter esse non possit, transmittantur 400 equi levis armaturae, atque 1000 vel ad minimum 800 pedites, cum quorum magnis tormentis, duobus aliis halbeslangen et duobus quartirslangen nuncupatis, cum necessariis ad id spectantibus, quam citissime his praedictis poterunt ad deductionem securiorem adornari. Exercitus capitanei supremi Johannis Zborowski, sicut etiam necessitudo postulare, his huc adductis, ut et castra sua praenominatus capitaneus supremus propius ad civitatem moveat et ponat, ut sic rebus cogentibus, eo citius correspondentias habere

possemus, cumque proventuum ac victalicii ante omnia et imprimis ordinatio constituta fuerit, hacque supradicto modo perfecta me quam primum in dictum locum conferam, Deo dante fortunas usque ad adventum felicem Sacrae R.M.V. meas experiar. Nam ut huic mei animi sententiae sequar, in opere sum ex deliberato animo, ut hic castrum, Blockhaus nominatum, exstruatur et conficiatur ex lignis fabricatum, eo rumore sparso, quod hoc in loco eo opus sit. Cum vero exstruetur, potero id secundum libitum in locum, qui placuerit, festinanter deferre. Hasce meas cogitationes et in re tam ardua proposita, non aliter Regia M.V. cognoscere, quam quae ex optimo animo erga ipsum propositae sint, percipere dignetur. Ego in omni genere officiorum erga ipsum promptissimus ac paratissimus inveniar. Datum Pautzigk 18 Maii 1577.

Sacrae R.M.V. humillimus subditus et servitor *Ernestus Weyher*.

*XLII. Universales literae ratione scapharum Jordano datae.*

Mariaeburgi. Mai. 20.

**S**tephanus Dei gratia rex Poloniae etc., universis et singulis, quorum interest, fidelibus nobis dilectis gratiam nostram regiam. Fideles dilecti. Opus habemus navibus, skutii vocatis, ad perficiendum negotium Gedanense, sine quibus ita negotium hoc procederet, ut grave detrimentum respublica capere posset. Itaque misimus generosum Johannem Jordan aulicum et dapiferum nostrum, qui eas Istula conquirat et pro usu reipublicae ad parvum tempus adducat. Quamobrem Fidelitates vestrae eas non denegent. Debent enim majorem rationem tantae et tam urgentes reipublicae necessitates habere, quam parvae in usu suo privato

morae. Fidelitates vestrae secus non faciant pro gratia nostra. Datum Marienburgi XX Maii, anno domini 1577, regni nostri anno secundo.

Stephanus rex subscr.

*XLIII. A consulibus Torunensibus ad Regiam Majestatem.*

Torunii. Mai 20.

Serenissimo ac potentissimo principi et domino domino Stephano Dei gratia regi Poloniae, magno duci Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Kijoviae, Volhiniae, Podlachiae, principi Transylvaniae, domino et regi nostro clementissimo.

Sacra ac serenissima Regia Majestas, domine domine clementissime. Sacrae R.M.V. servitia nostra et obedientiam debitam humillime deferimus eidemque a Deo valetudinem diuturnam et imperii felicissimum successum ex animo precamur.

Serenissime ac potentissime rex. Literae Sacrae R.M.V. hesternae die nobis allatae sunt, quibus ut in usum belli pioxidarios seu tormentorum magistros, quotquot haberi possunt mittamus, clementissime postulare dignetur. Quod nos pro fide et debito subjectionis nostrae studio, promptissimo animo, et jam fecissemus, si plures quam unum in usum armamentarii civitatis hujus hic alimus, haberemus. Quo autem et in eo fides nostra erga S.R.M.V. rectius constare queat, omni cura et diligentia de iis hinc inde inquiremus, et si aliquos, et quotquot etiam consequi potuerimus, ad Sacram R.M.V. absque mora mittemus. Dolemus sane, quod citius voluntatem Majestatis Vestrae hac in re non scivimus, nam ante paucos dies duos peritos ejus artis hinc Elbingam se contulisse, nobis judicatum est, quos etiam Sacra R.M. facile ibi consequi poterit. His Sacram R.M.V. dominum nostrum cle-

mentissimum, et vivere et regnare felicissime in diuturna tempora intimis precamur votis. Datum Thorunii XX Mai anno 1577.

Sacrae R.M.V. humillimi ac fideles subditi, proconsul cum consulibus civitatis Thorunensis.

*XLIV. Responsum ad easdem literas Torunensium.*

Mariaeburgi. Mai. 21.

Scrīpsimus ad Fidelitates vestras de tormentorum directoribus. Excusatis vos, quod unum tantum habeatis. Miramur Fraternitates vestras in re parva excusationibus uti: in urbe tanta unus tantum tormentorum director est. Sed et hunc unum Fraternitates vestrae mittant et ut plures inveniant, quamprimumque ad nos ablegarent, pro fide sua serio operam dent idque re ipsa praestent. Marienburgii XXI<sup>a</sup> Maii 1577.

Stephanus rex subscr.

*XLV. Elbingenses ad Regiam Majestatem ratione tormentorum magistrorum.*

Elbingae. Mai. 21.

Serenissimo ac potentissimo principi et domino domino Stephano regi Poloniae, magno duci Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae etc., nec non Transylvaniae principi, domino nostro longe clementissimo.

Serenissime rex, potentissime princeps ac domine domine clementissime. Fidelium ac subjectissimorum obsequiorum nostrorum humili commendatione praemissa.

Binas a Sacra M.V.R. hac ipsa hora accepimus literas, diversis tum locis, tum temporibus datas, in quibus a nobis

clementissime postulare dignatur, ut eidem tormentorum magistris, quotquot haberi possent, sive adeo ut in posterioribus literis expressum erat, sex omnino, qui bonorum magistrorum laudem habeant, in usum belli subministremus etc. Qua in re, ut Majestas V.R. promptissimum fidei nostrae studium, quo nos eidem obstrictos intelligimus, ipso facto expe-riretur, omnino eramus facturi sedulo. Sed affirmare liquido possumus, inter eos, quos hoc tempore necessitate ac mandato Vestrae S.M.R. urgente, ad defensionem portus nostri conscripsimus, milites non plures quam tres ejuscemodi nos conscripsisse. Cum itaque sciamus, quantopere Sacra Mtas V.R. portum hunc salvum esse cupiat, humillime confidimus tandem nos clementissime excusatos habiturum, submissee petentes, ut Majestas V.R. non tam nobis quam reipublicae, cui in portus hujus conservatione et incolumitate situm est plurimum, horum magistrorum usum operamque interim, dum periculum aliquod imminere videbitur, concedere sibi in omnibus, quae quidem praestari a nobis possint, fidelem promptamque obsequendi voluntatem ac studium de nobis promittere clementissime dignetur. Quam Dei optimi maximi jure protectioni humillime commendamus. Datum Elbingae die 21 Maii anno 1577.

Vestrae S.M.R. humiles ac fideles  
subditi, proconsul et consules civitatis El-  
bingensis.

*XLVI. A Kloczewski capitaneo Malogostensi  
ad Regiam Majestatem.*

Elbingae. Mai. 22.

Sacrae et serenissimae Regiae Majestati Poloniae,  
domino domino mihi clementissimo.

Sacra ac serenissima Regia Majestas, domine  
domine clementissime.

**D**uarum rerum causa me Sacra ac Serenissima R.M. Vestra  
Elbingam ablegaverat. Primum, ut tormentorum directo-

res ad Sacram R.M.V. transmitterem; deinde, ut navigia quam plurima possint hic inveniri, ad Stutoph (sed postea dominus Philipowski mihi significavit, non ad Stutoph, verum ad Le-kendorph ea navigia esse transmittenda). Injunxerat mihi praeterea Vestra M. de equis pro tormentis et aliis instrumentis bellicis vehendis. Quum primum huc Elbingam perveni, senatus videbatur mihi esse quodam modo contrarius; eo enim die me in senatum admittere recusabant, allegantes esse alium Vestrae M. ablegatum, circa quem expediendum sunt impediti: ideo requirebant me, ut audientiam in sequentissimam diem procrastinarem. Sed cum a Majestate V. mihi esset injunctum, ut quam celerrime Majestatem V. certio-rem redderem, urgebam serio, ut audientia mihi etiam hora insolita, nempe tertia, qua huc perveni, assignaretur, et quosdam ex senatu qui mihi erant cogniti, ad me vocavi, quibus exposui me habere ea mandata, quae moram non paterentur. Subito senatum convocaverunt et id responsi mihi dederunt.

Quantum ad tormentorum directores, etiamsi haec civitas gravi aere est alieno gravata, tamen pro defensione portus aliquot milites et aliquot directores tormentorum, nempe quinque, conduxerunt; sed cum unus sit valetudinarius, alius repinguis, reliqui etiam hic in portu custodiae causa sunt relin-quendi, verum deinde id cum ipsis egi, ut uno ad custodiam portus relicto, reliquos, qui apti videbuntur, Vestrae M. transmittant, qui hodie expedientur.

De navigiis sive scuttis, dum etiam ratibus sive comitiis, ita ut ab ipsis petii, injunxerunt officialibus, ut omnes nomine Sacre R.M.V. arrestentur, quorum numerum Vestrae Mti transmittito, praecipue eorum, quae apud nos scuthae vocantur. Quantum vero ad rates, quae comitiae vocantur, illorum est magna copia, sed hodie ea melius instigabuntur et in Je-kendorph transmittentur. Multi autem hoc mandatum Vestrae M. volentes effugere, simulant se velle Regium Montem cum frumento navigari, qua de re, ut Majestas V. me dignetur quam promptissime informare, rogo: nihilominus offerunt se velle redeundo ea navigia in eum locum statuere, ubi ipsis fuerit injunctum.

De equis pro tormentis et aliis rebus vehendis responderunt, se velle illis, quas civitas haec tenet mandare, ut

omnes coloni eo mittantur. Sed ego ab eis rogabam, ut etiam aliquos equos, quos hic in urbe alunt, mittant: recusabant quidem, sed hodie mihi certius responsum daturi sunt. Cum his me et officia mea subjectissima Majestati V. humilime commendo. Datum Elbingae 22 Maii anno 1577.

• Sacrae et Serenissimae Majestatis Vestrae.

Ad literas etiam Majestatis V. senatus Elbingensis rescripsit, quas Majestati V. mitto.

Ea navigia, quae hodie expediri possent, in Czeyer devehentur et ulteriorem instructionem Majestatis V. expectabunt. Sed victum ipsis providendum cogimur: necesse est, ut Majestas V. ex thesauro aliquem vel pecuniam mittet.

Humillimus subditus *Petrus Kloczewski*  
capitaneus Malogostensis m. p. subscr.

*XLVII. Elbingenses Regiae Majestati neccesaria belli concedunt.*

Elbingae Mai. 22.

Serenissimo ac potentissimo principi domino domino Stephano regi Poloniae, magno duci Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, nec non Transylvaniae principi, domino nostro clementissimo.

Serenissime ac potentissime rex, domine domine clementissime.

Quae Sacrae ac Serenissimae R.M.V. nomine ac mandato nobilis ac generosus Petrus Kloczewski, secretarius ejusdem, de rebus quibusdam ad res bellicas pro tempore necessariis curandis ad nos retulit, ea qua par est subjectionis nostrae fide et veneratione accepimus, et quantum angustia temporis vespertini, quo eadem nobis sub adventum nuncii illius exposita fuere rationesque nostrae passae sunt, pro fide

nostra sedulo operam dedimus, ut Regiae M.V. voluntati, quoad ejus fieri posset, quam expeditissime satisfaceremus. Ac proinde sine ulla cunctatione et senatum coëgimus et cognitis consideratisque mandatis regiis, id negotiū dedimus officariis nostris, ut in id genus navigiorum, quo opus esse intelligeremus, et quae ad hoc requiruntur, diligenter inquirerent, et quicquid quantumque adesset, consignarent, ne quid uspiam subduci posset, quod ipsum Sacra Regia Majestas vestra et ex ipsius nunciis literis cognoscere poterit. De equis ad tormenta bellica devehenda necessariis demandavimus quatuor pagis nostris insularis, ut una cum ceteris, qui districtus Mareburgensis praefecto subjacent, ad eos usus praesto sint et communia ea munia obeant speramusque Sacram R.M. Vestram pro sua clementia eorundem operam nunc boni consulturam, nam publicos equos alioquin hoc quidem tempore pauciores habemus, quam qui usibus nostris quotidianis sufficiant. Itaque Sacram R.M.V. submissime rogamus, dignetur in iis, quos nunc offerimus, clementissime acquiescere. Tormentorum directores, tametsi vix quinque habeamus, quorum tamen duo per valetudinem et impetudinem corporis rebus bellicis exiguo usui sunt, duo vero navibus magis quam aliis rebus bellicis serviant; tamen ne ab hac quoque parte Sacrae R. Majestati V. defuisse videamur, destinavimus eidem duos, qui res portus nostri egerunt, tametsi et iis ipsi aegre careamus et non sciamus, quam iidem forte usibus Regiae M.V. accommodati sint futuri. Atque haec Sacrae R.M.V. cum ejusdem nuncius a nobis hac vespera requireret, perscribenda esse duximus, humillime ab ea petentes, ut fidem et obsequia haec nostra paratissima sibi clementissime probari velit nosque perpetua sua gratia et clementia regia completatur, quam Regiam M.V. divinae benignitati piissimis votis commendamus. Scriptae Elbingae 22 Maii 1577.

Sacrae R.M.V. fidelissimi subditi, pro-  
consul et consules civitatis Elbingensis.

*XLVIII. Capitaneo Malogostensi a Regia Majestate.*

Mariaeburgi. Mai. 23.

Quomodo iis rebus, de quibus Fraternitas vestra ad nos scripsit, provideremus, intelligat ex exemplo literarum nostrarum ad Elbingenses. Omnia genera navigiorum, quorum registra nobis misit, utilia erunt. Onustas frumentis, quae Regium Montem devehenda sunt, naves, volumus Fidelitatem tuam morari, eam tamen cautionem a Fidelitate tua adhiberi volumus, ne aut omnibus aut multis hac ratione privemur. Marieburgi 23 Maii 1577.

Stephanus rex subscr.

*XLIX. Regia Majestas Elbingensibus.*

Mariaeburgi. Mai. 23.

Spectabiles, famati, fideles nobis dilecti. Cum ad deducendas naves, eo quo jussimus ac comparandas quasdam res, opus habeat pecunia generosus Petrus Kloczewski capitaneus Malogostensis et secretarius noster, volumus, ut Fraternitates vestrae ad ejus informationem haec omnia justo ac moderato pretio perficiant. Quicquid vero hac ratione erogabunt, id illis a nobis in reddenda illius civitatis accisa defalcabitur. Videant vero Fidelitates vestrae, utrum quatuor isti pagi equos tales, qui tormenta justae magnitudinis trahere valeant, supeditare possent. Urbani equi vel pauciores plus hac in parte praestarent. Tormentorum itidem directores duos tantum nobis Fraternitates vestrae promittunt, excusatione illa usi, quod quanquam tantum habeant, ex quibus alii partim valetudinarii, partim inutiles sunt, mittant tamen et hos, sed certe alibi etiam eos quaerere possent. Profecto hoc ad declaran-

dum Fidelitatum vestrarum erga nos, rempublicam pietatem spectaret, ut non solum quae prae manibus habent, nostri et reipublicae causa faciant; verum etiam plus facere enituntur, cum talem reipublicae necessitatem incumbere videant, ut nos etiam isti, nec labori nec ulli rei parcamus. Mariaeburgi 23 Maii 1577.

Stephanus rex subscr.

*L. Reginalis Majestas ad Regiam Majestatem.*

Varsaviae. Mai. 25.

Sacrae et serenissimae Regiae Majestati, domino et congi nostro clarissimo ac observandissimo.

Serenissime rex, domine conjunx noster observantissime. Allatae sunt ad nos his diebus literae Gedanensium, quas ad MtemV. mittimus, ut de sententia M.V. aut respondeamus ad eas, aut certe totum hoc respondendi officium praetermittamus. Quamquam nobis sane videretur esse multis de causis respondendum, ut quidem ad talem aliquem modum, uti ex exemplo hoc, quod ad MtemV. mittimus, M.V. cognoscet, si probabit M.V. responsionis nostrae rationem, poterit statim ipsas literas nostras ad eos scriptas et jam obsignatas, quas una cum exemplo ipso mittimus, reddi illis jubere, ut ne quid in mora esse videamur: sin minus, tum facilis erit jactura unius epistolae: nos quidem totum hoc negotium ex arbitrio M.V. moderari deliberatum habemus. Quamobrem de re tota, quid nos facere velit, faciat nos M.V. certiores. Interea M.V. ignorare nolumus, quartam partem reddituum nostrorum exigi nomine reipublicae magis ac magis a praefectis bonorum nostrorum. Quae bona et semper alias immunia fuerunt ab hac quarta parte reipublicae exsolvenda et proxime cum ad nos ipsas delata essent a republica in statu atque conditione illa nostra virginali, cum essemus tum temporis orbatae et patronis et tutoribus omnibus, ipsis etiam temporibus reipubli-

cae difficillimis ac perturbatissimis, eandem tamen libertatem retinuerunt, ita ut nihil ejusmodi ne levitatum quidem sit, quod pertineret ad quartae istius ex his bonis exsolutionem. Nunc cum per Dei gratiam et regina simus, et regis conjunx, jam propemodum tuendo ejusmodi jure nostro et libertate nostra, quam per aliquod annos, per totum videlicet tempus orbitatis nostrae usurpavimus, defatigatae sumus. Ad extremum quod unum potuimus, id fecimus: scripsimus ad praefectos bonorum nostrorum, ut ne quadrantem quidem ejus quadrantis exsolvent, quod ita facturos esse confidimus. In reliquo totum hoc negotium MtiV. commendamus, nec dubitamus eam juri nostro defuturam non esse. Quod si forte MtiV. secus visum fuerit, nosque ex bonis nostris eam quartam partem solvere reipublicae jusserit, tum una eademque opera providendum erit MtiV. ac reipublicae, unde ordinarios sumptus nostros sufferre queamus in usus nostros familiaeque nostrae. Alioqui dignitatem profecto nostram nulla ratione sustinere possumus. A MteV. petimus et quaerimus, ut nobis ad ea respondeat. Optime valere MtemV. cupimus, eique conjugalem amorem nostram etiam atque etiam commendamus. Datum Varsaviae XXVa mensis Maii anno Domini 1577.

MtisV. conjunx obsequentissima, Anna  
Regina Poloniae mp.

*LI. Reginalis Majestas ad Gedanenses literarum exemplum Regiae Majestati mittit.*

Varsaviae. Mai. 25.

**A**nna Dei gratia regina Poloniae etc. Est ea quidem vel praesens fortuna vestra vel vetus civitatis Gedanensis dignitas, vel nostra etiam sive sexus, sive generis, sive mentis nostrae propria misericordia, ut ii casus, in quos devenistis merito, dolorem in nobis excitare posse videatur, nisi eae ca-

lamitates omnes, quae sunt quaeque etiam, nisi porro providetis, urbi isti magis atque magis imminent, non tam casus appellari, quam tristissimi exitus non optimorum consiliorum vestrorum merito dici, atque etiam a vobis ipsis deputari debeant. Etenim non casu aliquo in haec incommoda incidistis, sed vos ipsi sponte vestra, si modo sponte fiunt, quae ratione non satis excogitata suscipiuntur, et quae certam ac praesentem perniciem offerunt, eam vobis fortunam, in qua hoc tempore versamini et quam deploratis, estis fabricati. Itaque et si minus fere commiserationis habeant ea, quae quis ex merito suo patiat; tamen nos quidem pro nostra vel animi perpetua teneritudine, vel veteri erga urbem istam benevolentia, praesenti huic vestrae urbisque vestrae conditioni magnopere ex animo indolemus; sed sic, ut multo magis, tamen studia illa et consilia vestra cogamur detestari, quae his vestris malis omnibus causam atque originem praebuerunt. Quae mala tolli profecto aliter posse non videntur, nisi his ipsis sublatis causis et his ipsis amputatis radicibus, quibus nixa eousque adoleverunt, ut extrema propemodum pericula urbi vestrae minari videantur. Ac vestrae quidem, quas ad nos misistis literae, id alloquuntur, ut veniam et mereri ipsae, et vobis etiam ferre posse impetrare videantur, nisi facta ipsa vestra omnem earum literarum gratiam abolere et pro venia vindictam in civitatem vestram efflagitare videantur. Si enim innoxii videri vultis, profecto innocentiam ejusmodi vestram refellent, praeter cetera, tot domus nobilium a vobis violatae, tot templa subversa, et denique tot caesa militum vestrorum corpora; quae utique non intra urbem, vel urbanis vestris vel legibus, vel libertatibus, vel moenibus tuis ceciderunt, sed per agros, alienis praesidiis ultro invadendis et necis alienae occasionibus de industria captandis, pro dolor strata sunt. Ad nos quidem ita allatum est, post eas etiam vestras blandas et demissas et innocentes scilicet ad nos scriptas literas, copias vestras urbe egressas aliquot domos nobilium iterum invasisse ac diripuisse. Jam vero si regiae Majestatis subditi fideles videri vultis, cur juramentum, ab omnibus, ab ipsis etiam vestris Prussis universis, Majestati ejus jam pridem datum, dare ipsi tam diu detrectatis. Quorum libertatibus omnibus, si confirmatione regia eadem illa, quae

semper offerebatur vobis, satis cautum ac provisum est, quid amplius est, quod vestris vos libertatibus aut metuere, aut vero etiam cavere debeatis? Si vos ad corpus regni pertinere vere et ex animo profitemini, quid est, quo domino eadem, quae regno ipsi universo conducunt, vos vobis conducere arbitramini. Quid est, quod in agnoscenda regis Majestate consensionem totius corporis et omnium ejus partium non sequimini? Imo quid est, quod neque cum regno vos commune quicquam habere, neque cum ipsis regni comitiis toties, ut ad nos adfertur, jactare non dubitatis? Haec sunt, haec sunt, quae omnem verborum vestrorum elegantem speciem deterrunt; haec sunt, quae orationi vestrae fidem abrogant; haec sunt, quae in vobis boni viri in iisque adeo nos etiam ipsae probare nec possumus, nec debemus. Haec vobis ante omnia macula delenda est, haec tollenda suspicia, ab iis inceptis ante omnia desistendum vobis est, si innocii, si regis fideles, si regni Poloniae amantes videri vultis. Id si faciatis, tum vero oratio vestra et optimo fundamento nectetur et momentum maximum ad nos ubique sublevandos obtinebit. Tum vos quidem facile, et nos Jagelloniam esse agnoscetis, ex qua familia maxima urbis vestrae ornamenta profluxisse in literis vestris ipsis profitemini, et regiam ipsam majestatem Jagelloniorum esse successorem sentietis, et in omnium denique reipublicae civium animis, tum memoriam renovabitis, tum studium excitabitis eorum ornamentorum in urbe vestra conservandorum, quae a regibus eorum constat vos accepisse. Tum nos etiam ipsae, uti a nobis petitis, libenter admodum omnem nostram operam, gratiam, auctoritatem, tam apud regiae Majestatis dominum et conjugem nostrum amantissimum, quam apud regni ipsos ordines pro vobis interponeamus, si modo momentibus nobis obtemperaveritis et si eorum beneficiorum, privilegiorum, ornamentorum, quae a Jagelloniis olim regibus tulistis retentionem, nunc a Jagelloniorum regum rege successore, vere et ex animo petere vel potius pridem ultro oblatam, tandem exemplo aliorum regni ordinum recipere volueritis. Seu secus quod quidem pro eo quanti vestram ubique vestrae salutem et existimationem facitis, plane versari debetis, tum nos quidem nec auctoritatis tantum habemus, ut possimus; nec si habeamus aliquid, tum velimus

pro vobis suscipere, quod nec vobis prodesse et certe reipublicae ipsi nocere posse videatur. Datum Warschaviae die XXV Maii, anno 1577.

*LII. Descriptio inquisitionis Elbingensis.*

Elbingae. Mai. 25.

Coram universis ac singulis, ad quos praesentes literae nostrae pervenerint, imprimis vero coram sacra regia maiestate Poloniae etc., domino nostro clementissimo notum testatumque facimus. Nos proconsul et consules regiae civitatis Elbingensis post humilium ac fidelium obsequiorum nostrorum commendationem, cum ad expressum districtumque mandatum sacrae suae maiestatis regiae fundos debitaque, ad Gedanenses rebelles pertinentia, diligenti sane, quoad ejus fieri potuit, facta inquisitione, per civitatem hanc pridem indagassemus, de quo jam antea fidem maiestati suae regiae, misso per mandatarios ejusdem catalogo fecimus, nos ad requisitionem nobilis ac generosi Petri Slostowski, aulici maiestatis suae regiae, qui certis ac indubitatis ejusdem maiestatis regiae mandatis in praesentia nostra exhibitis, adeoque plena potestate instructus, per hosce dies ad nos venit, fundos praedictos vice ac nomine sacrae suae maiestatis regiae, ejusdem generositati tradidisse, tradique fecisse, celebrata primum per iudicem solenni missione in possessionem aedium in foro sitarum ad Jacobum a Lachz Gedanensem seu civem inquilinum pertinentium; deinde dimidiae partis aedium in platea, Bruck Strasse nuncupata sitarum, ad heredes Georgii Clefeldii, quondam proconsulis Gedanensis pertinentium. Praeterea domus alterius in platea, Wollwerberg Gasse dictae, sitae, et Petro Bauch Gedani nunc scribam iudicii agenti inscriptae; porro in aedes quoque Martini Kaufmann, quae sitae sunt in platea, vulgo Schmidt strasse dicta, cum in catalogo praedicto reperiantur annotatae, immissionem concessimus.

Ceterum ad Martinum hunc quod attinet, ita se res habet, quod is ante annos aliquot civis Elbingensis existens, jus civitatis hujus resignavit. Inde Gedanum profectus cum genero suo Joanne Lange pannicida ibidem vivit; civitate autem illa ad rebellionem spectante, mature se inde subduxit, tandem et gener Joannes Lange relictis omnibus facultatibus suis, una cum uxore et liberis, inde est profectus et suae majestati regiae uterque sese submisit, uti haec omnia uxor ipsius Martini per absentiam mariti ac generi coram memorato domino mandatario et commissario regio nobisque est professataque etiam a marito et genero praedictis, ubi praesentes fuerint, probari posse affirmavit. Accessit alia insuper domus, in qua jus habuisse dicitur Andreas Dambycz, qui ad Dyrshoviam cum rebellibus Gedanensibus depugnans, in acie fertur cecidisse; sed quia plures sunt, qui eam domum sibi vendicant, adeoque sub iudice adhuc lis sit, nondum etiam, quota illius domus pars ad Andream praedictum pertinuerit, liquidum fieri potuit. Nihilo tamen secius dominum commissarium regium id postulantem in possessionem domus illius, ratione juris ad eundem Andream quondam pertinentis, misimus. De quibus omnibus ad instantiam generosi domini commissarii praedicti fidem facimus testamurque praesentium vigore, quibus in majorem evidentiam sigillum nostrum apprimi fecimus. Datum Elbingae 25 Maii anno 1576.

*LIII. Universales literae ratione portorii Elbingensis.*

**Mariaeburgi. Mai. 30.**

**S**tephanus Dei gratia rex Poloniae etc. universis et singulis, cujuscumque status, dignitatis, conditionis, officii ac praeeminentiae hominibus, ad quoscunque praesentes literae nostrae pervenerint, specificè vero burgrabio et magistratui civitatis nostrae Elbingensis, sincere et fidelibus

dilectis, gratiam nostram regiam. Sincere et fideles nobis dilecti. Quia justis, legitimis ac gravibus de causis portum pro mutatione rerum, mercimoniorum et frumentorum, quae ex regno nostro Poloniae per flumen Istulam et alia loca deferuntur ex Gedanensi in civitatem nostram Elbingensem, cujus nobis fides, integritas et subjectio perspecta est transtulimus, et eorundem exportationem, qua in civitatem Elbingensem deferrentur, per ostium maris in alia loca excepta rebellis civitate Gedanensi et aliis locis, quae Gedanenses patrocinari vel subsidia aliqua ferre voluerint, fieri permisimus, et quia id jam fecimus: ideo portorium quoque sive Phalgeld, quod Gedani quondam persolvi consuevit, in civitate Elbingensi exigendum et fisco nostro applicandum instituimus, hocque negotium exigendi portorii praedicti burgrabio et magistratui civitatis nostrae Elbingensis commissimus committimusque ad beneplacitum nostrum, ut de omnibus mercibus, quae ex civitate Elbingensi per ostium maris, uti praemisum est, exportabuntur, tantum quantum Gedani dari solitum fuit, pendatur et per certas personas probatae fidei homines a burgrabio nostro et magistratu nostro Elbingensi constituendas colligatur, de illoque post unum, duos tres vel plures menses, uti nobis visum fuerit, sufficiens ratio nobis thesauroque nostro reddatur, idque quod ex ratione juste et legitime facta ostensum fuerit nobis et fisco nostro persolvatur. Nos vero rationem convenientem habituri sumus, sumptuum et onerum, quae civitas Elbingensis in servando portu et flumine purgando habitura sit. Itaque omnibus et singulis negotiationes eas exercentibus id ad notitiam deducimus, ac illis serio praecipientes mandamus, ut burgrabio et magistratui Elbingensi in eo, quicquid ad executionem ejus rei rite faciendum existimaverint, obedientiam debitam praestent, et de quibuslibet mercibus Elbingam per ostium maris exportandis praedictum portorium persolvant. Quod si quispiam hisce mandatis et burgrabio magistratuique nostro Elbingensi opponere se ausus fuerit, eum digna animadversione et poenis coërcebimus, mandantes praeterea omnibus, quorum interest, ut praedictum Elbingensibus eorumque factoribus portorium, hoc exigendum auxilio sint. Pro gratia igitur nostra et sub animadversione

et poenis praedictis aliter facere non audeant. Datum Mariaeburgi 30<sup>a</sup> Maii anno 1577, regni vero nostri anno secundo.

Stephanus rex subscr.

*LIV. Duci Prussiae in negotio eodem.*

Mariaeburgi. Mai. 21.

Illustrissime princeps, domine affinis noster carissime.

**N**on dubitamus, quin Illustritati vestrae notum sit, nos certis et iis gravibus de causis, emporium nostrum, quod Dantisci fuit, his temporibus et rebus, Elbingam transtulisse, eoque ut merces et frumenta omnia, quae ex regno et dominiis nostris per Istulam flumen proveniunt deportentur, et libera peregrinis atque exteris hominibus regni nostri amicis cum nobilitate nostra commutatio et negotiatio sit decrevisse. Jam quia et portoria eadem, quae Gedanenses rebelles antea capere solebant, ex hac translatione commerciorum nostra ad nos accedere par et aequum est, Celsitudinem vestram hac de re commonere faciendum esse existimavimus, ut ea etiam ipsa pro affinitatis et fidei nobis ac regno nostro debitae necessitudine, commoda regni Poloniae et fisci nostri variis modis exhausti et commerciorum cum peregrinis eo loci libertatem omni studio promoveat, nec iis, qui portorium seu phalgeldium nobis debitum de mercibus dictis Elbingae exsolverint, in ostio sinus Haff ad mare, per quod exportationes recta fieri volumus, negotium eam ob rem ullum exhiberi vel duplici eos porteriorum onere gravari patiatur. Quando quidem ex mercimoniis, quae regnum et dominia nostra abunde suppeditant, portorium sive phalgeldium istud consuetum aequius quam nobis nemini debeatur, et quidem ad alios redire iniquum sit: dedimus autem ea de re mandata magistra-

tui civitatis nostrae Elbingensis, ut de praedictis mercibus et frumentis iis, quae ex regno et dominiis nostris per Istulam ad ipsorum portum adportari debebunt, idem quod ante Gedani portorium seu phalgeldium pendebatur, per homines spectatae fidei exactum colligat fisco nostro regio pro more horum locorum certis rationibus inferendum, quos nostrae voluntati et officio suo satisfacturos confidimus. Atque hoc Illustritati Vestrae pro affectione in eam nostra singulari significandum esse existimavimus, de qua nobis id, quod de principe vasallo reipublicae et regno nostro fidelissimo in rebus ad hujus emolumenta spectantibus expectari debet, omnino est persuasum. Benevalere Illustr. Vestram cupimus. Datum Mariaeburgii ultima die Maii anno 1577.

Stephanus rex m. p.

*LV. Elbingensibus a Regia Majestate.*

Mariaeburgi. Mai. 31.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae etc., spectabilibus et famatis, burgrabio, proconsulibus et consulibus civitatis nostrae Elbingensis, fidelibus dilectis, gratiam nostram regiam. Spectabiles et famati, fideles nobis dilecti. Quia per internuncios Fraternitatum V. Margeburgi nuper edocti fuimus, quod cum ad mandata nostra Fid. V. diligentem inquisitionem faciant in unumquemque eorum, de quibus aliquo modo suspicio est, quasi cum rebellibus Gedansibus commercia subeant voluntatique huic nostrae parent: nihilominus tamen, ad quorundam delationem per commissarios nostros, bona nonnullorum civium, quibus etiam Dani duo fuerunt, qui antehac nec Dantiscum nec Elbingam unquam viderant arrestata, sigillisque obsignata et eorundem registra seu rationes etiam excusae fuerint, quod non solum mercatoribus peregrinis, sed etiam et commerciorum libertati magno praejudicio est; nos itaque indemnitati eorum mature

occurrere et praecavere volentes, voluntatem nostram regiam iterum declarandam duximus, prout et praesentibus secundum mandatum desuper Vladislaviae datum declaramus, videlicet; ut qui ad inquisitionem factam de suspitione ea, quasi commercia cum rebellibus Gedanensibus habeant, debito modo se purgarint, et fidelitatis juramentum nobis coram Fr. Vestras praestiterint aut novi hospites, vel ex regno Daniae, vel aliis provinciis nobis amicis, ad littora nostra accesserint, iis omnibus et singulis negocia sua honeste et mercaturam sine impedimento et sine cujusvis personae perhorrescentia libere exercere iisdemque singulis auctoritate Fr. V. tutis et securis in regia nostra civitate Elbingensi ejusque toto territorio esse ac degere pro gratia nostra liceat. Qui vero hucusque nondum juramenta fidelitatis praestiterint, hic coram commissariis, sive commissario nostro, id deinceps facere teneantur. Ceterum si inquisitione facta, suspicio de quoque ulterior inciderit, quae in praesentia Fr. V. debito modo purgari non possit, tum si is fidejussores sufficientes dederit, bonis ejus nequaquam arrestatis, nec libris rationum inspectis, rem pro pleniori informatione ad nos quam citissime remittatis. Quod ad notitiam omnium et singulorum in civitate nostra Elbingensi versantium, quo tutius emporio isthuc a nobis translato fruantur, deduci et F. V. ne ad cujusquam delationem contrarium fieri permittant, pro gratia nostra regia et officio sibi commisso serio injunctum esse volumus. Datum Mariaeburgi ultima die Maii anno 1577.

Stephanus rex subscr.

*LVI. Auctoritas burgrabii Elbingensis firmatur.*

Mariaeburgi. Mai. 31.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae etc., significamus praesentibus literis nostris, quorum interest, universis et singulis: expositum esse nobis non sine que-

rela per internuncium Elbingensem, nobilem et spectabilem Joannem Sprengelium, burgravium illius civitatis nostrae, esse quosdam ibi ejus protervitas ac petulantiae, ut spreto magistratus a nobis constituti et legum auctoritate de admissis violentiae et aliis criminibus ad burgravii nostri dijudicationem pertinentibus a sententia poenae seu mulctae pecuniariae praeter morem et jura ad nos appellationes frivolas interponere, vel aliis, ut temere interponant, autores ac patroni esse non vereantur, eludendae executionis legitimae, quae nervus est jurisdictionis, gratia. Judaeos item non requisito prius legitimo magistratu, id quod in aliis bene constitutis ac vicinis civitatibus fieri solet, suo arbitrato, non minus quam reliquos regni incolas, negotiationes libere in aliorum praejudicium exercere, qua re et magistratus auctoritas non mediocriter labefactetur, et peccantium augeatur licentia. Nos itaque volentes malis moribus et exemplis bona juris remedia adhibere et magistratus existimationem nervumque juris salvum esse, sublata ea delinquendi impunitate: praecipimus serio mandantes, quorum interest, singulis et universis, ut burgravii nostri munus et magistratum a nobis legitime stabilitum, debito in honore et amore cum omni obsequio habeant, nec ejus legitimae et extraordinariae cognitioni sese ullo modo proterve opponere audeant. Judaeos vero Elbingae, non minus quam in ceteris locis ac civitatibus, priusquam commercia contrahant, burgravio nostro se judicare et debitum suum deferre volumus. Si qui contra fecerint vel magistratui minus obsequentes, vel malo aliis exemplo fuerint, ii in custodia tamdiu asservabuntur, donec de ipsorum temeritate plenius informemur. Secus pro gratia nostra non facturi. Datum Margeburgi ultima die Maii, anno Domini 1577, regni nostri anno secundo.

Stephanus rex subscrip.

*LVII. Ad palatinum Mariaeburgensem a Regia  
Majestate.*

**Mariaeburgi. Mai. 31.**

Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus  
dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samo-  
gitiaeque etc., Transylvaniae princeps.

**M**agnifice, sincere nobis dilecte. Quemadmodum antea  
scripsimus Sinceritati tuae, ut advocati et sculteti tum  
etiam et coloni ac rustici praefecturae capitaneatus Sincerita-  
tis tuae collectos equos et ita paratos habeant, ut dum aliis  
litteris nostris requisiti fuerint, ad diem et locum in litteris his  
specificandum sine ulla mora et procrastinatione illos mittere  
possint; ita nunc cum jam hi equi necessarii nobis sunt, hor-  
tamur Sinceritatem tuam, tam advocatos sive scultetos prae-  
fecturae suae cum curribus quaternis equis junctis, quam etiam  
colonos alios sive rusticos ejusdem praefecturae suae cum  
numero, ante a nobis designato equorum, quemadmodum ea  
omnia prioribus litteris nostris descripta sunt, huc Margebur-  
gum pro die quinta Junii sine ulla mora mittat, mittereque  
non negligat, efficiatque, ut etiam simul habeant coloni prae-  
fati omnia apparamenta equis curribus jungendis necessaria,  
ne in eo ulla negligentia vel defectus committatur. Faciat  
Sinceritas vestra rem ut necessariam ita nobis gratam. Da-  
tum Margeburgi ultima die Maii anno Domini 1577, regni  
nostri anno secundo.

Stephanus rex subscr.

*LVIII. Capitaneo Stumensi, ut tormenta bellica contra  
Gedanenses mittat.*

**Mariaeburgi. Mai 31.**

**S**tephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae etc. Generose, fidelis nobis dilecte. Quando quidem aliter fieri non possit, quam ut propositum nostrum, si Deus voluerit, aggrediamur contra rebelles Gedanenses, hortamur Sinceritatem vestram, nobis tormenta illa, quae nobis obtulit cum globis, pulveribus et aliis necessariis, Dirschaviam pro die septima Junii proxime futura mittat ad nos exercitumque nostrum mittereque non negligat, ut hoc nobis sponte ac benevole promiserit. Rem gratam nobis Fidelitas tua faciet. Datum Margeburgi ultima die Maii 1577.

Stephanus rex subscr.

*LIX. Martino Cromero episcopo Varmiensi  
de contributione solvenda.*

**Sine die (1).**

**S**tephanus Dei gratia rex Poloniae etc. Reverende, sincere nobis dilecte. Cum hic ab exactoribus Prussiae contributio pro duobus millibus militum conducendorum in thesaurum nostrum reponeretur, ejusque conferendae impedimenta quaedam nunciarentur; inter alia dictum etiam est, subditos episcopatus Varmiensis minorem quam quae constitutione Prussiae descripta est, contributionem decrevisse neque servavisse more ac